Nel caso del Vangelo, lo Spirito ha ispirato agli evangelisti tutto ciò che ha giudicato necessario che noi sapessimo, tessendo insieme le *res gestae* e i misteri divini come una veste artisticamente decorata con gemme, per ottenere l'unità e varietà del 'vangelo quadripartito', come ama definirlo Pascasio⁷⁶. Per fare esegesi, dunque, per trovare cioè Cristo uomo-Dio in tutte le pagine della Scrittura, l'uomo deve pertanto invocare lo Spirito Santo per non essere meno in grado di riconoscere Cristo presente (a causa del velo della carne), di quanto i profeti, grazie allo Spirito, lo conobbero venturo, e per comprendere la magnifica unità dei vangeli⁷⁷. «Perché nessuno sa assolutamente nulla, se non è stato, come necessario, illuminato da Dio»⁷⁸.

exibendo quod nondum erat nisi visibilem omnibus repromittere quem ipsi Deum presentem ubique cernebant? Cernebant autem eum in Spiritu. Et ideo quem sine tempore videbant cui sunt preterita futurave presentia licet complendum esset presentem insinuebant. Ipse est enim sicut propheta ait 'conspector' omnium 'saeculorum' (Sir 36, 19). Unde et ipsi super se rapti in Spiritu praesentialiter tuebantur quicquid eis futurum Spiritus divinus insinuebat. Nam aeternitas quia cunctum excedit tempus simul profecto omnia quae fiunt in tempore comprehendit. Unde nimirum sapientes saeculi aeternitatem etiam nobis volentes ostendere dixerunt: Aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio. Quod ex collatione temporalium clarius elucescit. Ad quam sane aeternitatem prophete in Spiritu extra se et extra omne quod corporeum infra tempus est transvecti cernebant presens illud quod ante tempus iam in eo erat. Illuc namque semper presens simul et interminabilis rerum possessio ac negotiorum pariter plenitudo seu causarum summa consistit. Quo quia omnis hereticorum ignavia non valuit attingere ut inspiceret cecitatis caligine circumfusi neque presentem eum in utero virginis ut decuit neque ab exordio cuncta creantem de Padre genitum ut oportuit cognoverunt». Pascasio espone una filosofia della profezia, che si articola sulle forme di durata e sul concetto di di presenza. Per la definizione di *aeternitas*, si veda BOEZIO, *Consolatio philosophiae*, V, prosa 6, 4.

⁷⁶ Cf. PASCASIO RADBERTO, *Expositio in Matheo libri XII*, XI, prologus, PL 120, 795B-796B, CCM 56B, pp. 1149, 25 - 1150, 44: «Unde rogo, diligentissime consideret unusquisque ut iam supra monui quomodo singuli Evangelistarum suum temperant ordinem ut omnes unum dicant et unusquisque eorum aliquid proprium habeat licet alius excellentius in aliquo loquatur alius vero submissius omnes tamen et propria dicunt et cum aliis communia. Quae omnia quomodo variant vel quomodo sibi vicissim communicant ut dicat unus cum altero vel cum duobus seu cum tribus, pium est opus considerare et investigare singulorum proprietates in quo non modicus est fructus laboris. Quia in his nihil invenies vacuum a mysterio nihil superfluum nihilque pretermisum de doctrina Christi quod Spiritus Sanctus iudicavit nobis necessarium scire. Sed omnia ita sunt contexta et ita figuris decorata gestorum atque dictorum ut et una vestis 'inconsutilis desuper contexta per totum' videatur et mira pulchritudo operum in singulis ac multiplex variata sententiarum floribus cernatur. In quibus non historia tantum textitur more eorum solummodo qui res gestas narrare probantur sed divina rerum mysteria suis in locis ordinantur ac si gemmarum interpositiones ubi vel ubi Spiritus Sanctus eandem vestem Christi exornare decrevit. Quae ideo sunt ad plenum perscrutanda ut et sensus singulorum suis intellegatur in locis et unitas totius intellegentiae per Spiritum Sanctum hinc inde ac si ab uno fonte diffusa non corrumpatur». Si nota bene l'acuta coscienza che Pascasio ha, tanto dell'unità quanto della diversità dei vangeli e della personalità degli evangelisti

⁷⁷ Cf. *Ibidem*, II, prologus, PL 120, 102D-103A, CCM 56, p. 114, 34-46: «Unde summopere flagitandum est ut mens nostra Spiritus Sancti gratia inlustretur quatinus divina ipsius inspiratione possimus interdum iuxta quod rei veritas est intellegere. Interdum autem ubi superexcellit nostram intelligentiam sic nos divinis summittere ut quandoque per humilitatis devotionem ad summe intelligentiae cacumen Domini dispensante gratia erigamur. Tunc quippe illic ratio videbit rectissime caelitus inlustrata quod ex se primum non poterat intueri. Quippe quia in rebus humanis omne quod scitur non ex sua sed ex comprehendentium natura cognoscitur. Quod si minus humana ratio id de quo agitur

La Sacra Scrittura si costituisce per il passaggio che gli autori fanno, sotto l'azione dello Spirito Santo, dalla loro propria temporalità all'eternità divina: innalzati sopra se stessi contemplan (*theoria*) i divini misteri e li esprimono in parole umane. Il procedimento ermeneutico segue l'andamento opposto, ma obbedisce alla stessa logica: l'esegeta passa dalle parole umane ai divini misteri grazie allo Spirito Santo che gli permette di elevarsi oltre se stesso, per contemplare l'eterno. In questo senso, l'attività di interpretare ed esporre la Scrittura ha un che di escatologico: la piena contemplazione si compie nella finale manifestazione di Dio, che coincide con la beatitudine dell'uomo; ma, nell'attesa, Dio è glorificato parzialmente nella fede dei credenti e nella *manifestatio* della Bibbia: «Allora la conoscenza di Dio sarà perfetta, quando la morte non sarà più; allora anche la beatitudine sarà piena, quando la glorificazione di Dio sarà massima. Ma prima, ora, Dio è in qualche modo glorificato perché viene annunciato in tutta la vastità del mondo mediante la fede dei credenti e la spiegazione delle sante Scritture»⁷⁹.

6. L'evoluzione dell'esegesi carolingia

Quanto detto finora costituisce un quadro generale dell'esegesi carolingia, soprattutto nei tratti che la distinguono da quella dell'epoca precedente. Ma, considerando più da vicino il secolo IX, ci si accorge che al suo interno il paradigma comune conosce numerose varianti, anzitutto cronologiche: la prima generazione di

fuerit ad dinoscendum idonea erit tamen illud quodcumque ut est in subsistendo. Nos vero aut certe simplicitate purgabimur ignorantiae aut temeritate diludimur falsitatis».

⁷⁸ Cf. *Ibidem*, II, prologus, PL 120, 103A-B, CCM 56, p. 114, 46-59: «Propter quod divinam si cui placet maiestatis intellegere veritatem et humanitatis Filii de matre sine patre cognoscere puritatem non ex se tantum sed divino inradiatus Spiritu inde aliquid ut est cognoscendo dicat. Quia nisi inluminatus de Deo ut oportet quisque nihil omnino sapit. Hinc est namque quod pravi homines necdum inlustrati dum ex se sibi Deum conantur fingere non solum ignorantia obvoluuntur verum etiam fidem simplicem quam habere poterant errando amittunt. Et ideo medullitus cordis Trinitas Deus noster tuam invoco enixius obsecrando maiestatem ut sancti evangelii huius mysteria quibuslibet ad profectum eodem Spiritu quo sunt divinitus inrorata sanctorum Patrum per omnia vestigia sequendo valeam liquidius explanare».